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Annotatsiya: Ushbu maqola Multiservisli tarmoqni tezkor boshqarishda 

Prognozlash yordamida kanalning o‘tkazuvchanlik qobilyatini tezkor boshqaruvini 

aniqlash masalasi haqida bo’lib mavzu yuzasidan tadqiqotchi olimlarning fikr va 

mulohazalari chuqur o’rganib chiqildi. 

Kalit so'zlar: eksperement algoritmi, axborot oqimi, chegaralangan fiksatsiya, 

innovatsion texnologiyalar, LT uzunlikdagi T trening maydonini. 

Аннотация: В данной статье рассматривается проблема определения 

оперативного управления пропускной способностью канала с помощью 

прогнозирования при оперативном управлении мультисервисной сетью. 

Ключевые слова: экспериментальный алгоритм, информационный поток, 

ограниченная фиксация, инновационные технологии, обучающее поле T длины LT. 

Abstract: This article considers the problem of determining the operational control 

of the channel capacity using prediction in the operational control of a multiservice 

network. 
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Bugungi Multiservisli tarmoqni tezkor boshqarish usullaridan asosiyi bu 

Prognozlash yordamida kanalning o‘tkazuvchanlik qobilyatini tezkor boshqaruvini 

aniqlash masalasi va yutuqni baholash xisoblanadi. Tarmoq trafigini 

prognozlash(taxmin qilish) vazifasi diskret vaqt qatorini prognoz qilish malasiga olib 

keladi. Umumiy prognozlash nazariyasi nuqtai nazaridan kelib chiqsak , tarmoq 

trafigiga to‘g‘ri keladigan vaqt qatorini quydagicha ifodalanishimiz mumkin. 

х(к)=χ(к)+ε(к) 

Bu yerda: χ(k) - tasodifiy bo‘lmagan komponent (umumiy holda trend, davriy va 

mavsumiy tebranishlarni o‘z ichiga oladi), 

ε(k) - tasodifiy (nomuntazam) tebranishlar. 

Bu yerda "tasodifiy bo‘lmagan komponent" va "tasodifiy komponent" 

tushunchalari shartli ravishda kiritilgan. Misol uchun, haqiqiy vaziyatda, ε(k) tasodifiy 

komponenti o‘z tabiatiga ko‘ra tasodifiy bo‘lmasligi mumkin (hech bo‘lmaganda xaotik 

tebranishlarni o‘z ichiga olgan holda), ammo ayni paytda "tasodifiy bo‘lmagan 

komponent" deb nomlanuvchi χ(k) - printsipial ravishda, o‘zboshimchalik bilan farq 

qilishi mumkin. Biroq, agar u asta-sekinlik bilan o‘zgarib turib, nisbatan uzoq muddatli 
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tendentsiyalarni aks ettirsa, bu bizga keyingi qadamlarni etarlicha to‘g‘ri prognoz 

qilishimizga va uni "tasodifiy bo‘lmagan komponentlar" deb hisoblashga imkon beradi. 

Yuqoridagi qarashlardan kelib chiqib x(k) vaqt qatorining n-chi qiymati prognozi 

tasodifiy va tasodifiy bo‘lmagan komponentlarning prognostik baholanishining 

yigindisidan iboratdir: 

x`(n)=χ`(n)+ε`(n) 

shuning uchun x(k) qatorining prognozi sifati qancha yuqori bo‘lsa, keyingilarini 

sifat ko‘satgichi ham shuncha yuqori bo‘ladi. 

Tarmoq trafigini prognozlashtirish masalasi alohida emas, balki tarmoq 

resurslarini (xususan, kanal o‘tkazuvchanlik qobiliyati) tezkor boshqarish 

masalasining tarkibi sifatida ko‘rib chiqilishi kerak. Ushbu umumlashma nafaqat 

tarmoq trafigining prognozlash uchun xulosa chiqarishda balki, (bundan ham muhimi,) 

an’anaviy statik resurslarni taqsimlashning klassik sxemasiga nisbatan tezkor 

boshqaruv algoritmini qo‘llashning yutug‘ini korish imkonini beradi va ulardan 

foydalanish maqsadga muvofiqligini belgilaydi. Bundan x(k) trafigiga tegishli, C`(n) 

kanal otkazuvchanlik hususiyatini baxolahda n-qadamda trafikni baxolash x`(n) 

(dinamik tashkil etuvchisi ) va qandaydir doimiy darajadagi bs (kanal o‘tkazuvchanlk 

qobiliyatini statistik tashkil etuvchisi)larning summalariga teng deb hisoblashimiz 

mumkin : 

C`(n)=x`(n)+bs=χ`(n)+ε`(n)+bs 

Agar (3.5) formulasiga x`(n)=0 ni qo‘ysak, tarqalgan o‘tkazuvchanlik qobiliyatini 

statistik usulda berilish husisiyatining barcha kamchiliklari O‘zi-o‘ziga o‘xshash 

tarmoq trafigini berstligiga nisbatan kamchiliklari kelib chiqishiga qaramay bugungi 

kunda keng qo‘llaniladi. Shu bilan birga, agar biz bs = 0 ga teng deb belgilasak, kerakli 

x(k) tarmoq trafigiga tegishli bashorat qilingan qiymatlarini olamiz. 

Prognozlanuvchi x(k) diskret vaqt qatori (ekvidistant ko‘rinishdagi tarmoq 

trafigi), C`(k) kanalning aniqlangan o‘tkazuvchanlik qobiliyati va e(k) absalyut xatoligi 

quydagi formula orqali hisoblanadigan, 

e(k)=x(k) – C`(k) 

boshlang‘ich trafig va o‘tkazuvchanlik xususiyatini hisoblashdagi qiymatlarining 

o‘rtasidagi farqi hisoblanadi. Amalda e(k) mutlaq xatoni kamaytirishga harakat 

qilinadi va prognozlash algoritmning sifatini baholovchi kattalik sifatida 

signal/shovqin nisbati tushunchasi ishlatiladi  

Biroq, bunday baxolash x(k) qatorining o‘rtacha qiymatiga bog‘liq bo‘lib, bu esa 

qatorlarining prognozlash sifati bilan o‘zaro farqli o‘rtachalari bilan taqqoslashga 

imkon bermaydi. Shuning uchun keyingi tadqiqotda biroz qayta ishlangan 

baxolanishdan foydalanish tavsiya etiladi. 
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bu ketma-ketlik prognoz qilinadigan qator qismining o‘rtacha qiymatiga bog‘liq 

emas va o‘rtacha prognozga nisbatan trafikni prognozida takomillashtirish darajasini 

aks ettiradi. Boshqacha aytganda, agar prognoz sifatiprognoz qilinadigan qator 

sifatining o‘rtacha qiymatiga teng bo‘lsa, yani SNR-1= 1,va prognoz sifati yaxshiroq 

bo‘lsa SNR-1 < 1bo‘ladi. Ushbu xususiyat tufayli SNR-1 baholashda, turli vaqt 

qatorlaridagi bashorat sifatlarini o‘zaro taqqoslash imkonini beradi. Bundan tashqari 

e(k) prognozining mutlaq xatolari bilan bir qatorda, , qatorlardagi muhim bo‘lmagan 

baholanmay qolgan xatoliklarni alohida ko‘rib chiqamiz: 

 

 

 

kanalning o‘tkazuvchanlik 

qobiliyatini boshqarish yo‘qotilgan axborotning miqdoriga va qatorning ortiqcha 

baholanish xatoligiga bog‘liq, 

 
bu esa o‘z navbatida foydalanilmagan resurslar miqdorini aks ettiradi. 

Prognoz sifatini baxolashda yana 2 ta koeffitsentni ko‘rib chiqamiz. Bular: 

1-baholanmaganlik koeffitssenti (yo‘qotilish koeffitsenti): 

 
2-ortiqcha baholash koeffitsenti (yetarlicha foydalanmaganlik koeffitsenti) 

 
Bu koeffitsentlar aniq fizik interpretatsiyaga ega: ko‘rilayotgan usulda etarlicha 

baholanmaganlik koeffitsenti D+ yo‘qotilgan axborotlar sonini qayta ishlanishi (kanal 

orqali o‘tkazilishi) lozim bo‘lgan axborotlar soniga nisbatini ifodalaydi, ortiqcha 

baholash koeffitsenti D- esa, kanal o‘tkazuvchaligini etarlicha foydalanilmagan 

miqdorini umumiy axborotlar soniga nisbatini ifodalaydi. Bundan ko‘rinib turibdiki, 

C`(k) ning prognostik baxolanish qiymatlari x(k) ning haqiqiy qiymatiga qanchalik 

yaqin bo‘lsa,shunchalik D+ va D- koeffitsiyentlari nolga yaqinroq bo‘ladi. Bu 

koyeffitsiyentlar har bir trafik uchun kanalning o‘tkazuvchanlik xususiyatini dinamik 

mexanizmini namoyon qilinishi (prognozlashning turli usullari asosida) klassik 

vaziyatdagi kanal o‘tkazuvchanlik qobilyatini statistik berilishi usuli bilan taqqoslash 

imkonini beradi. 

Tajriba asosida, kanalning tezkor o‘tkazuvchalik imkoniyatlarining mexanizimini 

yaratishda (prognoziga qarab) quyidagi algoritmlarni keltiramiz: 
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- x(k) boshlang‘ich diskret vaqt qatorida trafikka mos keladigan, chegaralangan 

(fiksatsiya qilingan) LT uzunlikdagi T trening maydonini ajratamiz; 

- ushbu trening maydonida qatornning xususiyatlarini o‘rganib (prognostik 

model parametrlarini baholaymiz), trening maydonining oxirida keluvchi x(k) qatorni 

i-nchi qiymatining S`(i) (bir qadam oldinda) prognozini shakllantiramiz ; 

- natijada yuzaga keladigan mutlaq prognoz xatolik e(i) belgilaymiz; 

-bu vaqtda bizga prognoz qilingan i qiymatni bilgan xolda, LT uzunlikdagi T 

trening maydonini bir qadam oldinga suramiz 

- keyingi qiymat prognozini amalga oshiramiz; 

-va hakozo. 

 
2-rasm. Trafikni prognozlash bo‘yicha eksperement algoritmini tushuntirishga 

oid 

 

Xulosa. Boshlang‘ich qatorning n - prognozini hisoblash vaqtida uning trening 

qatorini T(n) bilan belgilaymiz. Bu protsedurani LF marta takrorlash orqali, biz C`(k) 

prognostik baholash va baholanayotgan F maydondagi LF uzunlikdagi qaralayotgan 

qatorning LF uzunlikdagi F maydonning prognozlashi va e(k) prognozlash xatoliklarini 

xosil qilamiz. 
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